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Hyrje
Ky kapitull paraget réndésiné e sistemeve fleksibile t&€ prodhimit né arritjen e géndrueshmérisé.
Ky hulumtim prezanton strategjité e projektimit, optimizimit dhe zbatimit t€ SFP duke theksuar
potencialin e tyre pér t€ arritur objektivat e géndrueshmeérisé ekonomike, mjedisore dhe sociale.
Qéllimi mé i réndésishém éshté qé té plotésohen nevojat e s¢ tashmes né industri, ekonomi dhe
mé e réndésishmja, nevojat tona si qgenie njerézore, por, pa kompromentuar mundésiné e
gjencratave té ardhshme pér té plotésuar nevojat e tyre.
Projektimi dhe Optimizimi i Sistemeve té Qéndrueshme té Prodhimit Fleksibil
Projektimi dhe optimizimi i sistemeve t€ géndrueshme t€ prodhimit fleksibil kérkon njé qasje té
integruar g€ mbulon njé séré komponentésh dhe fazash.
Né kété kapitull, éshté paraqitur njé gasje moderne e optimizimit dhe se si ajo mund té pérdoret
pér té zgjidhur problemet né prodhimin e qéndrueshém. Kjo qasje éshté fikja e makinave pér té
reduktuar konsumin e energjisé né gjendjen e papuné, kur konsumon energji por nuk kryen
ndonjé puné. Kjo zgjidhje nuk e ndikon procesin e prodhimit dhe mund té aplikohet né fusha té
ndryshme té prodhimit.
Integrimi i Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé né Sistemet Fleksibile té Prodhimit
NEé kété kapitull éshté shpjeguar réndésia e integrimit t€ burimeve té ripértérishme t€ energjisé
né sistemet fleksibile té prodhimit né rrugétimin drejt prodhimit t€ géndrueshém.
ME né detaje jané elaboruar:

e Prodhimi i avacuar

e Reduktimi i kostove té energjisé dhe emetimet e CO2 nga sistemi i prodhimit fleksibil

pérmes integrimit t&€ energjisé sé rinovueshme

e Integrimi i energjisé sé ripértéritshme né sektorin e industrisé
Vlerésimi i Ciklit Jetésor té Sistemeve Fleksibile té Prodhimit
Ky kapitull pérshkruan se si vlerésimi i ciklit jetésor (ang. Life Cycyle Assessment - LCA) pér
sistemet fleksibile té prodhimit éshté njé proces sistematik qé mat ndikimin mjedisor t€ kétyre
sistemeve gjaté gjithé jetés sé tyre, nga fillimi deri né fund. M& konkretisht ky kapitull ilustron
gjurmén mijedisore t& gjysmépérguesve dhe pérpjekjet e vazhdueshme pér ta minimizuar até
népérmjet analizés sé ciklit jet€sor.

Zbatimi i Parimeve té Lean Manufacturing né Sistemet Fleksibile té Prodhimit
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Ky kapitull eksploron integrimin e Sistemeve Fleksibile t&¢ Prodhimit (SFP) me parimet e
Prodhimit Lean, duke theksuar se si njé transformim Lean lehtéson pérdorimin e robotikés dhe
automatizimit né SFP. Ekziston njé lidhje e forté né mes té€ parimeve SFP dhe Lean bashké me

integrimin e automatizimit pér pérshtatshméri dhe saktési té€ pérmirésuar né prodhim.

Menaxhimi i Qéndrueshém i Zinxhirit té Furnizimit né Sistemet Fleksibile té Prodhimit
Né kété kapitull prezantohet njé kornizé qé pérfshin fleksibilitetin si karakteristiké pér
projektimin e sistemeve komplekse, socio-ekologjike. N& njé sistem kompleks t€ ndérlidhur,
fleksibiliteti lejon vendosjen e shpejté t€ burimeve aty ku nevojiten dhe €shté vendimtar si pér
inovacionin ashtu edhe pér qéndrueshmériné. Njé analizé krahasuese e sistemeve fleksibile t€
prodhimit, ekonomisé, dhe menaxhimit t& zinxhirit t& furnizimit €shté kryer pér t& identifikuar
karakteristikat mé té réndésishme té fleksibilitetit.

Qasjet e Ekonomisé Rrethore né Sistemet e Prodhimit Fleksibil

Ky kapitull ofron njé pasqyré té pérgjithshme t& ndérthurjes sé prodhimit dhe inxhinieris€, e
ndjekur nga njé diskutim mbi fleksibilitetin ¢ 1éndés sé¢ paré, prodhimin ¢ shpérndaré dhe
intensifikimin e proceseve, si dhe réndésiné e kalimit nga njé ekonomi lineare né njé ekonomi

rrethore.
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PERMBLEDHJE (ABSTRAKT)

NE¢ kété temé diplome do té trajtohet roli 1 Sistemeve Fleksibile t€ Prodhimit — SFP (ang. Flexible

Manufacturing Systems — FMS) n€ promovimin e praktikave t€ géndrueshme t€ prodhimit.

Do t€ hulumtohet se si SFP mund t& pérmirésojé efikasitetin e pérdorimit t€ burimeve, t€ reduktojé
ndikimin mjedisor dhe t€ mbéshtesé pérdorimin e burimeve té ripértéritshme té energjisé né

proceset e prodhimit.

Qéllimi 1 kétij punimi &shté analiza e ndikimit t€ integrimit t€ teknologjive t€ avancuara si
automatizimi, robotika dhe inteligjenca artificiale ne SFP né aspektin e fleksibilitetit dhe

adaptueshmeérisé ndaj kérkesave dinamike t€ tregut dhe sfidave mjedisore.

Ky hulumtim prezanton strategjité e projektimit, optimizimit dhe zbatimit t&¢ SFP duke theksuar

potencialin e tyre pér té arritur objektivat e géndrueshmérisé ekonomike, mjedisore dhe sociale.

Rezultatet tregojné se adoptimi i SFP mund t€ kontribuojé ndjeshém né avancimin e prodhimit té
géndrueshém duke pérmirésuar efikasitetin operativ, minimizuar mbetjet dhe nxitur njé ekonomi

rrethore.

Metodologjia e kétij punimi kryesisht ésht¢ hulumtim vetanak dhe né formé analitike

gjithépérfshirése e punuar né njé pérmbledhje nga literatura t& ndryshme.

PYETJET E HULUMTIMIT

NEé kété hulumtim do t’u jepet pérgjigje pyetjeve kérkimore-hulumtuese si:

- Cilat jané€ komponentét dhe karakteristikat kryesore t€ Sistemeve Fleksibile t€ Prodhimit
(SFP) né kontekstin e prodhimit t&€ géndrueshém?

- Si kontribuojné SFP né€ zvogélimin e ndikimit mjedisor dhe promovimin e
géndrueshmérisé né proceset e prodhimit?

- Cilat jané pérfitimet ekonomike t€ zbatimit t¢ SFP né praktikat e prodhimit té

géndrueshém?
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€shté kryer nga perspektivat e mbetjeve né fund té jetés (ang. End of Life — EoL) s€ njé produkti
né njé proces, pérdorimit t&€ burimeve dhe ndikimit mjedisor, duke 1éné perspektivat e biznesit dhe

ato ekonomike mjaft t& paeksploruara.

Nga perspektiva industriale, njé kalim nga nj€ sistem linear (merr-prodho-hedh) né njé sistem t&
mbyllur ose rrethor kérkon njé 1€vizje nga modeli konvencional 1 shitjes s€ produkteve fizike né
shitjen e casjes né funksionalitet ose shérbim. N& modele té tilla biznesi t€ bazuara né shérbime,
duke pérfshiré pagesén pér pérdorim, prodhuesit mbajné pronésiné e produkteve té tyre dhe i
marrin ato pérséri pas pérdorimit me géllim rikuperimin dhe rishpérndarjen e vlerés. Si pasojé,
strategjité e projektimit dhe dizajnimit pas pérdorimit si ripérdorimi, riprodhimi dhe riciklimi
béhen shumé té réndésishme pér procesin e zbatimit t& ekonomisé rrethore pasi ato praktikisht
mundésojné mbylljen e ciklit dhe ndikojné né koston dhe emetimet e rikuperimit t€ vlerés
operative. Kéto rrethana i sjellin kompanité prodhuese né njé pozicion t€ pasigurt kur béhet fjalé
pér gasjet e ekonomisé rrethore, pasi potencialet e projektimit t&€ produkteve té tyre né kombinim

me modelet e reja (rrethore) t€ biznesit nuk dihen.

Ekzistojné mjete té sofistikuara né dispozicion pér projektuesit t€ cilat ofrojné mbéshtetje né
vendimmarrje gjaté procesit t€ projektimit pér sa i pérket vlerésimeve té kostos, vlerésimit t€ ciklit

jetésor dhe 1lojit t€ materialit t&€ pérdorur né€ ményré qé produkti t€ mund té ripérdoret, riprodhohet
dhe riciklohet.

Megjithaté, shumica e kétyre mjeteve jané t& kufizuara né fushén e prodhimit linear. N€é kété pike,
béhet jashtézakonisht sfiduese pér projektuesit dhe vendimmarrésit t&€ vlerésojné pérfitimet
ekonomike dhe mjedisore té opsioneve té projektimit né njé pamje té zgjeruar dhe t& paeksploruar
t& ekonimisé rrethore. Njé gasje pér t€ promovuar njé ekonomi rrethore t€ drejtuar nga industria
konsiston né shqyrtimin e njékohshém té dizajnit t€ produktit, modeleve t& biznesit dhe zinxhiréve

té furnizimit.

Bazuar né kété perspektivé sistemike, Fig. 18 ilustron gasjet eksploruese dhe t€ optimizimit. Qasja
eksploruese supozon se nuk ka asnjé njohuri paraprake né dispozicion. Prandaj, pika fillestare

gshté projektuesi i cili u ndan strategji t& ndryshme komponentéve né fund té jetés sé produktit.

Si hap tjetér, duhet té specifikohet pérpjekja shtesé e projektimit né aspektin e kostos ose
emetimeve t& CO, pér té realizuar projektin e zgjedhur. Sé fundmi, vendoset modeli i biznesit

pérmes té cilit do t& dorézohet produkti.

91
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8. PERFUNDIMI

Sot, bota po pérballet me sfida t&¢ shumta, pérpos tjerash, po pérballet me sfida té klimés dhe
burimeve natyrore. Duke pasur parasysh kéto sfida, industrité po pérpigen t€ mbijetojné duke
zhvilluar dhe pérmirésuar proceset e prodhimit, késhtu duke pérdorur praktikat e g€ndrueshmeérisé
né prodhim duke ruajtur burimet natyrore dhe energjiné, duke minimizuar ndikimet negative né
mjedis dhe duke pérmirésuar siguriné e punonjésve. T¢ gjitha kéto ndikojné pozitivisht pér

industrité dhe ekonomité botérore duke siguruar kualitet mé t€ miré t€ produkteve.

Né kété punim éshté hulumtuar roli i Sistemeve Fleksibile t&€ Prodhimit — SFP (ang. Flexible
Manufacturing Systems — FMS) né promovimin e praktikave t&¢ qéndrueshme té€ prodhimit. Jané
paraqitur praktikat si optimizimi i sistemeve fleksibile t€ prodhimit, integrimi i burimeve t€
energjisé sé ripértéritshme né kéto sisteme, teknologjité e avancuara, ekonomia rrethore e té tjera

qé mund té ndikojné né arritjen e géndrueshmérisé ekonomike, mjedisore dhe sociale.

Pra, SFP me integrimin e praktikave té mésipérme mund té pérmirésojé efikasitetin e pérdorimit
t& burimeve, té reduktojé ndikim mjedisor si dhe té rrit pérdorimin e energjisé sé€ ripértéritshme né

proceset e prodhimit.

Qéllimi mé i réndésishém éshté gé té plotésohen nevojat e sé tashmes né industri, ekonomi dhe mé
e réndésishmja, nevojat tona si genie njerézore, por, pa kompromentuar mundésin€ e gjeneratave

té ardhshme pér t€ plotésuar nevojat e tyre.
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